
r:::
í-LDcBACADAL-MA.'K« ii.Lr

r;.:,-
p

f\U;^i jClí!

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.° 007/20, decorrente do Contrato N.° 300901-01/2019-SEMOU/
PMB. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORTE
EMPREENDIMENTOS EIRELI, Espécie: Termo de Aditivo. Objeto; Aditivar o prazo de
execução e vigência do contrato por igual período. Prazo Aditivado; Fica então aditivado o
prazo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias, ficando o prazo prorrogado até 26 de
julho de 2020. Data da Assinatura: 26 de junho de 2020. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas
demais alterações posteriores. Bacabal - MA, 26 de junho de 2020. Edvan Brandão de Farias.
Prefeito Mmicipal de Bacabal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
Este documento foi publicado
no mura! desta Prefeitura.

/ Oè /20 <^20E
Nome:

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533



C.
Páaina 1 Diário Oficial Eletrônico Edicáo n°BAC20200630 '  PublícacâofãüfOI

Diário Oficiai
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Criado pela Lei N' 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição BAC20200630 Bacabal ● MA, 30/06/2020

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Mmiicipio de Bacabal - MA. Criado pela Lei N" 1.241 de 14 de março de 2014,

exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Municipio.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da internet, por meio do

seguinte endereço; https://dom.bacabal,ma.gov,br.

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,

pesquisas e download são de acesso gratuito c independente de qualquer cadastro,
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail; dom@bacabal.ma.gov.br

Site; www.bacabaI.ma.gov.br

Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Teniio de Aditivo N.'' 007/20, decorrente do Contrato N.° 300901-01/2019-SEMOU/ PMB. Partes:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL. através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

^ URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELl. Espécie: Termo de Aditivo.

Objeto: Aditivar o prazo de execução e vigência do contraio por igual período. Prazo Aditivado: Fica então aditivado

0 prazo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias, ficando o prazo prorrogado até 26 de julbo de 2020. Data da

Assinatura: 26 de junho de 2020. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal — MA, 26 de

junho de 2020. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal de Bacabal.

EXTRATO DE TER.MO ADITIVO

Extrato de Tenno de Aditivo N® 012/2020 do Contrato n,° 20170312, decorrente da Concorrência n." 04/2017. Partes:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL. através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

URBANISMO e a Empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. E.spécie: Termo de

Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo de vigência do contrato até i 3 dc setembro de 2020. Prazo Aditivado: Fica então

aditivado o prazo dc vigência por mais 90 (noventa) dias. Data da Assinatura: 15 dc junho dc 2020. Base Legal; Lei

8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal - MA, 15 de junho dc 2020. Carlos Jorge Santos Silva.

Secretário Municipal dc Obras e Urbanismo.

PrE^feiiura Municipal de Bacabal - MA. 'Ira' es;'a 15 de No' einhro. 229. Centro - Bacabal - MaranJtào - CEP; 65700-000 tvww.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Elcirónico- Secretaria Muiticipal dc AdminiMraç3oePlancjainenlo-Fone: (90) 5621 053,5 -dom^.bacabal.ina.gov.br

Edição no n°ÜAC'2020n630



Ai. Uu ● MA

Fl:. na;

DIÁRIO ORCIAL DA LMÃO-seção 3 N5 185, sexta-feira, 2S cfeTiWISSN 1677-7069

-frrr-j

PREFEITURA MUNICIPAL OE TRINDADE wwu.&cí.línCia ma.fovbf' « 'afvvw comprasgovern a mentais govbf Esdareolfnenios

adccfonais pcde^lo sec obtidos attavesdo e-mail: licítacao@acail«r>dia.m3.gov.br^misséo
Ceftt'a) fle LtclTiçio ● CCL

AVISO

TOMADA DE PREÇOS N' 7/2020

Açailãndiâ-MA, 23 serembrn de 20:0
VITOK MAGAlHÁfS SAWPAfO

A Comissio Permanente de Ljcitaçlo do munidpio de Timdade ● Gciss, no oso
de su^s otriüuiç5es legais, torna público a|^s pra2o reeurial a abertura da 2° SESSÃO
PD9LICA, portanto convoca as ennpresds habntôdas: SURPREENDA ENGENHARIA EIRELI,
F£LI>i CONSrftUTORA E tNCORPORAOORA ÊIREU e l & Ê CARNEIRO CONSTRUTORA l.TOA e

demais interessados pora ABERTURA 00 ENVELOPE N* 02 ● PROPOSTA OE PRÇÇüS no dia
01 de outubro de 2020 ás I4b00min na Sala de L>crtaç5es no Centro Admimstrabvo
Municipal Prefeito Pedro Pereira da Silva, situado na Avenida Raimundo de Aquino, n‘ 420,
Ouadta 02, Jardim Salvador, CEP. 75.338*412 em Triridade/G0, CJue será regida pela Lei
Federal n’ 3.336/33 e suas alterações, com as disposições desle Ed<t?l, na forma cue
especifica Processo n’ 2020033922 ● TOMADA DE PREÇOS N’ 007/2020, maiores
informações I62J 3S06-7032.

AVISO DE UCÍTAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO Ni 44/2020 ● SRP

A Prefeitura Municipal de Açailàndid ● MA, por meco da Piegoeiro Oficial, torna
pObiicu aus interessados que tara hcítaçlo na modalidade Pregão, na forrna efetremea, do
tipo menor preço por item, tendo por objeto o registro de preços para a eventual
conlralaçâo de pessoais] juiídtca(s) para o fornecimento de móveis, condicionadores de ar
e equipamentos de informática, para o Teatro Municipal de Açailãndia, da interesse da
Secretana Municipal de Cultura. A realização do certame esta prevista para o dia 03 de
outubro de 2020 as OShOOmm ● horár o de BrasHia.  O recebirnentu das propostas, abertura
e disputa de preços sera eiidusivamente por me<o eletrõnioo, no endereço
w/ww comprasgovernamentais gov.br - DA5S 980961.  O edital completo está á dsposiçào
dos v.iww.acailanciia ma.gov.hr e

Trindade-GO, 24 de setembro de 202D
ANDRE FELIPE FERREIRA FREIRE

Prasiseni» da CPL

wwwccmprasiovernamentais gov br. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos
através do e>n%ail: hcitacao^acailandia ma.gov br. Ccmissao Central de Lie<taçao ● CCL

interessados sites'noi

AVISO DE BÊVOGAÇAO

CONCORRÊNCIA PÚ6LICA N» J/2020

Açadándiâ>MA, 23 de setembro ds 2020
VÍTOR MAGALHÃES SAMPAIO

O Gestor do Poder Executivo, no uso de suás atribuições legais e de acordo
com a Súmula 473 do STF e art.49 da Lei 8665/93, resolve. REVOGAR em todos os seus
termos, por Interesse púWico e da administração,  o processo licrtalórto sob o n* 001/2020,
Concorrêr^ciâ Pubfica, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO OE EMPRE5A OE ENGENHARIA PARA
CONSTRUClO DA SEGUNDA ETAPA DO CENTRO DE EVENTOS  E FEIRAS {EXECUÇÃO DE PISO
t  ILUMINAÇÃO) DO MUNICÍPIO OE TRfS DADE/GO LOCALIZADO NO CARREIRÓOROMO
MUNiOPAL NO SETOR CRISTINA If

Motivo; O piso não sera executado, uma vez que no local sera real.zado apenas
asfalto usinado a frio (microrevestimento), » a (lummação sera executada pe<o próprio
município, por se tratar de medida que melhor atende o mteresse púWrco e da
administração.

AVISO DE UCfTAÇÃO

TOMADA OE PREÇOS N9 11/2020

O município de Açaiièndía (MA], através da Prefeitura Municipa! de Açailãndia,
por meio da Ccmissao Central de Licitação ● CCL, torna oubiico ao& mte'essados que, com
base na Lei na 8 666/93 e suas alterações posteriores, Lai n* 123/2006 e suas aterações
posteriores. Decreto Mumcipal n? 135/2015 e suas alterações posteriores e Decreto
Municipal 177/2016 e suas alterações posteriores, fara reahtar, às 09'00 h (nove Kuras) do
diá 33 de outubro de 2020, hciiaçâo na modalidade Tomada de Preços n? 011/2020, sab
a foima de execução mdireia e regime de empreitada por preço global, do tipo menor
□teço, tendo por objeto a contratação de pessoa jurídica especializadas em sen/iços de
engenharia civil para retomada de obra da Creche Nova Açaifândia, de mte'esse da
Secretaria Monicipul de Educação A presente hdtação será lealizada no auditgrip õa
Prefeitura Municrpal de Açailandra, situada rta Av. Santa Luzia, s/nfi, Parque das Nações.
Açailãndia (MA) o ed>t»i e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço
Supra, de a 5< íei'â, em d;as ureis, no Korário das O8'0Ch (uito tioras) as 14;üüh (catorze
horas) e no sitio oficial deste poder executivo * www.acailandia magov.br, onde poderio
Ser consultados ou obtidos gratuitarrente Esclarecimentos adicionais nc endereço supra
uu puío e*mail hc.tacacS^acaOandio ma gov

Trtndade*GO, 24 de setembro de 292D
WAGNER ALVE6 COSTA

PREFEITURA MUNIOPAL DE TURVÂNIA

AVISO D6 RETIFICAÇAO

O Mun.cípic df TurvénÍ3*G0, considerando o aviso do Ptogào Eletrônico n?
007/202D*SfiP, publicado no d»3 16/09/2020, fendo como objeto aquisiçlo de 02 ônibus
Escolar Rural 0 KM, para atender a demanda da secretaria de eduvação do município de
Tyrvèrstâ/GO, resolve: RETIFICAR o liem 17.1 do Edital do Pregão Eleuõnico n* 007/2020 e
Item e 71 do Termo de fl eferãncta do retendo pregão, no seguinte s^ecto; Onde se Jé ~0
pagamento ao contratado setá realizado em 03 (tiésj parcelas iguais, sendo a prinieira no
aii> da entrega do veícuio e es outras 02 (duas) com 50 e 60 dias", Leia-se "O pagamento
ao contratado será realizado em PARCELA ÚNICA NO ATO DA ENTREGA DO VEiCUcO"
Ma ores informações e aquisição do Edital junto CP, em horário de expediente, através do
telefone (64| 3632*1766 ou pelo sile/e*mail! VAwv.turvama gu guv br /
licitacaoturvama^grnaií.com www.comprasgovernamentais gov.br.

Aça)lân0ia*MA, 23 de setembro de 2Q2D
MANOEL EDUARDO ROSA PINHEIRO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
EXTRATO Ü£ TERMO ADITIVO N* 8/2020

Oecorrente dc Contrato N * 300901-Ü1/2019-SEMCU/ PM6, Partes. FREFEiTURA
MUNiOPAL OE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 06RA$ E URBA.NiSMO e a
Empresa CONSTRUNORTE _EMPREENOiMENTOS EIREU, Espécie: Termo de AdUivo Objeto.
Ad.iivar o prazo de execução e vigência do contrato pôr igual período. Prazo Aditivado' Fica
então adittvodo o prazo de vigência e execução por niais 30 (trinta) dias, ficando o prazo
pronogado até 23 de agosto de 2020. Data da Assinatura. 24 de luSho de 2020. Base Legaf,
lei 8.66Ô/9S e suas demais alterações posteriores. Bacabal * MA, 24 de julho de 2020
Edven BranJãg de Fanas. Prefeito Municipal de BacaOal

EXTRATO DE TERMO ADJTIVO N» 1/2020

Turva ma . GO, 24 de Setembro d« 2020.
LETICIA SANTOS DE OLIVEIRA RIBEIRO

Pregoei ra

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PROPÍCIO

AViSO OE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 3/2020

O Município de Vila PropÍçio*GO, em confermidade com a iei Federal n*
9 666/93 e suas alterações, torna pOblico que no  d a 12/30/2023, ãs 3h, na Ar«feitura. na
modalidade Tomada de Preço, do tipo menor preço globai sob o 'cgime ae empreitada
integral, estará recebendo e 0'ucedendo a abertura dos envelopes de documentação «
proposta visando a contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para
execução da rede de distribuição urbana e iluminação publica do Setor Alto da Boa Vista,
rio Distrito de Assunção de Goias, neste Muntciprp, em sessão púUica da Comissão de
licitação. Para maiores informações e cópia do Edita! poderão ser obtidos junto a
Prefeitura de Vila Propício*GO, sito a Rua 5, esq c/ Rua 20, s/N® , Centro - CEP 76..393*000.
e  ou pelo Fone (62) 3320*0140 em horário de expedtuaie ou pelo
Sitevwww viiapropicio.go.gov.br.

Decorrente do Contrato N.’ 031001-01/2020*SEMUS/PMÔ. Partes: PREFEiTURA MUNICIPAL
08 BACABAL. através da SECRETARIA MUNIOPAL OE SAUDE e a Empresa CONSTRUTORA
RAMPA ITDA, Espécie. Termo de AdAivo. Objeto. Adibvar o pralo de execução e vigéncis
do contrato por igual período. Piazc Aditivado; Fica então aditlvado o prazo dc vgência e
execuçlo por maiS 90 (noventa dias) dias, ficando  o prszo prorrogado até 07 de juiho de
2020 Data da Assinatura: 33 de abnl de 2020. Base Legal: L?i 8.665/93 e suas demais
alterações posteriores. Bacabaí ● MA, 08 de abril de 2020. lames Soares dos Santos.
SecreUfiO Muncipal Saúde.

EXTRATO OE TERMO ADÍTiVO N* 7/2020

Decorrente do Contrato N * 300901-01/2019-SEMOU/ PM8. Partas: FREFEltURA
MUNICIPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS E URBANISMO e a
Empresa CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EíREU, Espécie. Tern^o de Ad«tivo Objeto.
Aditivar o prazo de execuçjo e vigência do contrato por igual período Prazo Aditivado: Fica
eriáo aditivado o prato de vigência e execuçlo por mais 30 (triniaj dias, ficando o prazo
p<uf'ogadu até 26 de julho de 2020. Data da Assinatura' 26 de junhp de 2020 Base legal,
Lei S.6Ó6/93 e suas dema>s alterações posteriores. Ba cabal * MA, 26 de junho de 2020
Edvan Brandão de Farias Prefeito Municipal de Bacabal

EXTRATO OE TERMO ADÍTIVO N° 9/2020

CIRLEl ROORJGUES OE ARALUO
prefeito

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNteO 38/2020 ● SRP

A Prefeitura Municipal de Açaiíindia * MA, por meio do Pregoeirn Oficial, torna
pubtico aos interessados que a licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do
tipo mencr preço por item, tendo por objeto o registro de preços para a eventual
coi^trataçlo de pessoa jurídica para a aquisição de equipamento e material permanente
(mamógrafo e pistola para biopsiaf para unidade de atenção especializada em saúde do
município de Açailándia, conforme proposta 11&16.4S9CCO/1200*02,  de interesse da
Secretaria Mumcipel de Saúde, que a realização do certame f<a ADtADC para o dia OS de
outubro de 2020, as dhOOirun * norário íocal de AçaHãndia * MA, lendo em vista o
deferimento do pedido proveniente de uma solicitação de esclarecimentos sobre o prazo
de entrega dos equipamentos (disponível no Portal da Trancparenria, Sacop e
CoiTiprasnet). 0 re<eh>mento das propostas, abertura e disputa du ptvços se<á
exclusivamente por ineio eletrônico, no endereço: w'ww.comprasgovernamentais gov br,
UA5G: 980961 - Prefeitura Municipal de Açailándia  ● MA. D edital complelo eSfa a
d<spos*çác
WWW comprasgovçrra menta IS gov.br. Esclarecimentos adicionais poderio ser obtidos
através do e>mail: licitacao^acailandia ma gov.br.

dos interessados wvvw acaiiand*d ma gcv brnas sites e

Decorrente do Contrato N* 30090l*01/2019-SEMOU/ FMB. Parles. PREFEITURA
MUNiCtPAL OE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DC OBRAS E URBANISMO e a
Empresa CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI. Espécie Termo de Aditivo Objeto.
Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato por igual período Prazo Aditivado: hca
então aditivado c orazo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias, ficando o ptaz?
prorrogado ate 19 de setembro de 2020. Data da Assinatura: 20 de agosto de 2C20. Base
Legal: Lei 5.666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal * MA, 20 de agosto de
2020 Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal de Bacabal.

EXTRATO OE TERMO ADÍTIVO N' U/2020

üecomente do Contrato N‘ 300901-01/2019-SEM OU/ PMB Partes' PREFEITURA
MUNlCíFAL OE BACABAL. através da SECRETARIA MUNfCIPAL Ds O0RAS s URBANISMO e a
Empresa CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI, Especie. Termo de Aditivo Objeto
Adiiivar o prazo tie execuçlo e vigência do contrato por igual período Prazo Aditivado Fica
então aditivado o prazo de vigência e execuçlo por mais 30 (trinta) dias, ficando o prazo
prerrogedo ate 18 de outubro de 2020. Data da Assinatura - 18 de setembro de 2020. Base
Lega) Lei 6 66Ó/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal ● MA, 1$ dc setempio üe
2020. Edvan Brandão de ranat. Prefeito Municipal de Bacabal.

EXTRATO OE TERMO ADfTlVO N‘ 10/2020

Açaiiàndia*MA, 23 de seten^oro de 2020
OENILSON ODILON FONSECA

AV)$0 OE UCfTAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNJCO Ni 43/2020 - SRP

Decorrente do Contrato N ' 300901-01/2019-5EMOU/ PMB.
MUNICIPAL DC BACABAL. etravés da SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS Z URBANi$MO e a
frnpresa CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EiREU. Especie' Termo de Aditivo Gbjeto*
Aditivai a e>ecução dos serviços do contrato em epígrate, cujo objeto é e Execução dos
Serviços Hemanescenies de Recuperaçau e Melhoria «s estradas vicinais no niuMCipio de
Bacabal ● WA, de acordo com c contrato de repasse n* S32986/2016/MAPA/CAÍXA Do
valor: RS 13.390,43 (Dezorto mil trezentos e oitenta reais e quarenta e três cenlavos) Data
da AiS'na*ura; 10 de setembro de 2020. Base Legal; Lei 8 666/92 e suas demais aterações
posteriores, Bacabal * MA, 10 dc setembro de 2020. Edvan Brandao de farias, Protr
Municipal de Bacabal

Partes: PREFEITURA

eito

A Prefeitura Municipal de Açaitàndia * MA, por meio do Pregoeiro Oficial, torna
pübifco aos interessados que fara licitação rta modalidade Pregão, ns forma eletrônica, do
lipo menor preço por rtem, tendo por objetO 0 regístio de preços visando a contratação de
pessua (sj jundica (s) para execução de serviço reprográftco, corn fornecmiento de material
(pipel A4) por conta da contratante, de mteresse oa Secretaria MunicipaJ de Educação A
reahtaçio do certame está previst» para o dia 09 de outubro de 2020 as OShOOmin *
horário de BrasHia. 3 recebimento das propostas, abertura e disputa de preços serã
exciusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.comprasgove rnamentaisgov.br .
UASG 980961. O edital completo está à disposição dos Inieressedos nos sites:

0 T71Esrv Qocumtnfc coJ*
H||p //irmn tot b*/4utsn|i<>1404

..n-xid .» .1
teo4o cs>cjo:»»zsc<n73

Ci3íj-r,*"fo í%. 1«0 !*lo>*rJí V» íi* Z ZCO-2 U* Zd/CO/MÍJ, ICP
» x>t*mtruiun 0* P.fe. sl|«<4 >'1


